
 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

LUIGI GALVANI 
Via F. Gatti, 14 - 20162 Milano 

email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Tel. 02 6435651/2/3  Cf 02579690153 

 

 
Milano, 15/11/2019 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per Progetto formativo in ambito PCTO per le classi IV e V a.s. 2019/20 
                    CIG: Z0A2A961F8 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 154 del 13/12/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2019-22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 163 del 19/02/2019, di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2019; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali di € 10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129; 

RILEVATA la necessità di provvedere al servizio di cui all’oggetto della presente determina; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0004309/U del 26/11/2019 09:34:38

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … inferiore a 
10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di affidare alla società EDU-CARE S.R.L. formazione in sanità - Via Gramsci, 20 Limito di Pioltello(MI), il servizio 
per il “Progetto formativo in ambito PCTO” mediante Affidamento Diretto, come di seguito specificato: 

Destinatari Importo Importo +IVA 

Fino a 30 studenti per le classi IV € 1.400 € 1.708 

Fino a 15 studenti per le classi V € 1.200 € 1.464 

TOTALE € 2.600 € 3.172 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.172 IVA inclusa da imputare sul capitolo di spesa Aggregato 

 A9 – Alternanza scuola lavoro; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Dott. Emanuela M. Germanò; 

 che l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio è allegato alla presente 

determina, di cui costituisce parte integrante; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                         dott. Emanuela Maria Germanò  

           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai  sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - istsc_miis05400 - AOO PROTOCOLLO

Prot. 0004309/U del 26/11/2019 09:34:38


